[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ПРИОНЕЖСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23 декабря 2015 года
№  41
Об утверждении Порядка разработки
прогноза  социально–экономического развития

Пайского сельского поселения

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   статьи 11 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Пайское сельское поселение», утвержденным Решением Совета  Пайского сельского поселения от 20.06.2014 года № 1
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Пайского сельского поселения  согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента  его  подписания и подлежит опубликованию (обнародованию).
Глава Пайского сельского поселения

            Е. И. Мароз
Приложение № 1

к распоряжению Главы

Пайского сельского поселения

  от ____.2015 года №
Порядок

разработки прогноза социально-экономического развития

Пайского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития Пайского сельского поселения (далее - поселения) на среднесрочный период.

1.2. Прогноз социально-экономического развития поселения (далее - прогноз) - оценка вероятного состояния социально-экономической ситуации в поселении в прогнозируемом периоде. На основании прогноза разрабатывается проект бюджета поселения на очередной финансовый год, а также проект среднесрочного финансового плана поселения.
1.3. Прогноз  исходит из возможности сохранения благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики и социальной сферы  на достижение основных социально-экономических показателей (индикаторов) при активном воздействии на изменение сложившейся ситуации.

1.4. Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета поселения влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

1.5. Прогноз включает в себя таблицу с прогнозными значениями показателей социально-экономического развития поселения.
1.6. Прогноз социально-экономического развития  поселения разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период.

2. Основная цель

 2.1. Основной целью прогнозирования является повышение эффективности управления социально-экономическим развитием сельского поселения за  счет формирования  информационно - аналитической базы  для подготовки различных планов и программ социально-экономического развития поселения.

 2.2. Результаты прогнозирования используются при:

  - разработке и утверждении бюджета Пайского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период;

  -  разработке муниципальных целевых программ поселения;

  - для обоснования принятия решений администрацией поселения по вопросам социально-экономического развития поселения в соответствии с установленными полномочиями.
3. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития поселения

3.1. Разработка прогноза социально-экономического развития поселения осуществляется в соответствии с перечнем разделов прогноза социально-экономического развития поселения.

3.2. Прогноз социально-экономического развития поселения разрабатывается ежегодно в соответствии с настоящим Порядком на период не менее трех лет, на основе данных социально-экономического развития поселения за последний отчетный период, прогноза социально-экономического развития поселения до конца базового года и тенденций развития экономики и социальной сферы на планируемый период.

Прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

3.3. Прогноз социально-экономического развития поселения одобряется администрацией поселения и утверждается Главой поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения на рассмотрение Совета поселения.
Изменение прогноза социально-экономического развития поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета поселения.

3.4. Прогноз социально-экономического развития поселения включает количественные и качественные характеристики развития поселения, выраженные через систему прогнозных показателей.

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития поселения приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

4. Этапы разработки прогноза

 4.1. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется в соответствии с календарным планом разработки прогноза социально-экономического развития Пайского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, представленным в приложении.

4.2. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется в два этапа.

4.2.1. Первый этап:

- подведение предварительных итогов социально-экономического развития Пайского сельского поселения за отчетный период текущего года;

- оценка ожидаемых итогов социально-экономического развития Пайского сельского поселения за текущий год;

- разработка прогноза социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- подготовка пояснительной записки о предварительных итогах социально-экономического развития за отчетный период текущего года, оценки социально-экономического развития ожидаемых итогов за текущий год, прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период;

- разработка перечня основных социально-экономических проблем (задач) поселения, на решение которых будет направлена политика руководства администрации в прогнозном периоде;

- разработка краткой формы прогноза показателей социально-экономического развития в расчете на душу населения;

- разработка предварительного прогноза доходов от приватизации, реализации и использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, на очередной финансовый год и плановый период;

- разработка прогноза объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств местных бюджетов, а также средств внебюджетных источников финансирования, на очередной финансовый год и плановый период.

4.2.2. Второй этап:

- уточнение прогноза доходов от реализации и использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, на очередной финансовый год и плановый период;

- уточнение материалов прогноза социально-экономического развития поселения;

- направление прогноза социально-экономического развития главе поселения до 01 ноября текущего финансового года;

- одобрение прогноза социально-экономического развития постановлением администрации поселения одновременно с принятием решения о направлении его в Совет Пайского сельского поселения  в составе материалов, предоставляемых одновременно с проектом бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период в срок  до 15 ноября текущего финансового года.

4. Взаимодействие субъектов прогнозирования

  4.1. Глава Пайского сельского поселения:

1) организует разработку прогноза социально-экономического развития;

2) координирует работу субъектов прогнозирования по их участию в разработке прогноза социально- экономического развития;

3) Определяет участников процесса прогнозирования, сроки разработки прогноза, перечень отраслевых прогнозных показателей, регулирует иные отношения, возникающие между участниками процесса прогнозирования по вопросам разработки Прогноза;

 4.2. Администрация Пайского сельского поселения:
1) Осуществляет мониторинг, прогнозирование отдельных показателей социально-экономического развития поселения в соответствии с установленными полномочиями и представляют соответствующую информацию в установленные сроки.

2) Осуществляет корректировку и внесение изменений в прогнозные показатели социально-экономического развития поселения;

3) Предоставляет другим участникам процесса прогнозирования информацию, необходимую для разработки показателей Прогноза.

4) Формирует документы для представления  прогноза социально-экономического развития в Совет Пайского сельского поселения;

 4.3. Отдел финансов и централизованного бухгалтерского учета и (или) главный бухгалтер:

-1) разрабатывает непосредственно в сфере своей компетенции прогноз социально-экономического развития;

- определяет состав документов и материалов, перечень показателей и сведений для их предоставления в свой адрес разработчиками и участниками разработки прогноза;

- оказывает методическую помощь в вопросах разработки отдельных разделов, подразделов прогноза социально-экономического развития;

 - представляет прогноз социально-экономического развития на рассмотрение и одобрение Администрации;

4.4. Субъекты прогнозирования обобщают представленные материалы и имеют право вносить коррективы в значения представленных показателей по согласованию с другими субъектами прогнозирования.

5.  Мониторинг показателей социально-экономического развития

 5.1.     Отдел финансов и централизованного бухгалтерского учёта и (или) главный бухгалтер обеспечивает проведение мониторинга основных показателей социально-экономического развития.

5.2.      О наиболее существенных изменениях значений показателей прогноза социально-экономического развития отдел финансов и централизованного бухгалтерского учёта и (или) главный бухгалтер информирует Главу  поселения.